
(Esce il Consigliere Antonioli, ora i presenti sono 17)

                        

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 22 dicembre 2004, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2005, la  Relazione Previsionale e Programmatica e il bilancio pluriennale 2005/2007;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 28/9/2005, esecutiva, è stata approvata la ricognizione dello stato 

di attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri di bilancio;

- che il tesoriere, nei termini di cui all'art. 226 del D.Lgs. 267/2000, ha rimesso il proprio conto firmato e 

corredato di tutta la documentazione contabile (reversali d'incasso e mandati di pagamento);

- che gli agenti contabili interni e il consegnatario dei beni, così come previsto dall'art. 233 del D. Lgs. 267/2000 

hanno presentato i propri conti giudiziali che sono allegati al conto del bilancio;

- che il servizio finanziario, con determina dirigenziale n. 152 del 21/3/2006, ha effettuato la parificazione del 

conto del tesoriere con le scritture contabili dell'ente verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei 

pagamenti effettuati durante l'esercizio finanziario 2005;

- che con determina dirigenziale n. 267 del 16/5/2006, sono stati approvati i risultati del riaccertamento analitico 

dei residui attivi e passivi svolto dai dirigenti responsabili dei servizi coordinati dal dirigente del servizio 

finanziario, come disposto dall'art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

- che il servizio finanziario ha predisposto:

 a) il conto del bilancio 2005

 b) il conto economico 2005

 c) il conto del patrimonio 2005

- che al conto economico è accluso il prospetto di conciliazione così come previsto dal comma 9 dell'art. 229 del 

D.Lgs. 267/2000;

- che con delibera di Giunta comunale n. 74 del 17/5/2006, come disposto dall'art. 151 comma 6 del D.Lgs. 

267/2000, è stata approvata la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2005 che contiene valutazioni 

di efficacia dell'azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 

economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni;

- che al conto del bilancio è allegata la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e la tabella dei parametri gestionali di cui al comma 5 dell'art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000;

- che il predetto rendiconto è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali, corredato di tutti i documenti 

allegati, in data 7 giugno 2006;

- che i risultati della gestione sono riassunti nelle tabelle allegate alla presente deliberazione di cui fanno parte 

integrante;

Ritenuto di approvare il rendiconto della gestione 2005 che comprende il conto del bilancio, il conto 

economico, il conto del patrimonio nelle risultanze sopra riportate;



Di dare atto che al rendiconto della gestione sono allegati:

1) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000;

2) la relazione dei revisori dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000;

3) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

4) la determinazione n. 267 del 16/5/2006, riguardante il riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata ai 

sensi dell'art. 228 del D.Lgs. 267/2000;

5) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale da cui si rileva che questo ente 

non rientra fra quelli in condizione strutturalmente deficitaria e la tabella dei parametri gestionali di cui al comma 

5 dell'art. 228 del D.Lgs. 267/2000;

6) la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28/9/2005, esecutiva, è stata approvata la ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri di bilancio;

7) altri elaborati contabili: patto di stabilità, mutui in corso d'ammortamento, utilizzo anticipazione di cassa, 

quadri riassuntivi servizi;

Visti gli artt. 42 comma 2 lett. b), 228, 229, 230, 231, 232 e 233 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere del collegio dei revisori;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Preso atto della relazione dell'Assessore Gabellini e degli interventi dei Consiglieri Bondi, Cimino, 

Tamanti, Tonti, del Sindaco, della precisazione della dott.ssa Rufer e delle conclusioni dell'Assessore Gabellini, 

come da resoconto della seduta depositata agli atti;

Con voti favorevoli 11 e contrari 6 (i Consiglieri: Tonti di R.C., Bondi ed Ercoles della coalizioni 

Arcobaleno, Carli di A.N., Cimino e Pagnini di F.I.) espressi in forma palese dai 17 Consiglieri presenti e 

votanti;

                       D E L I B E R A

- di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2005 comprendente il conto del 

bilancio, il conto economico  e il Conto del patrimonio con accluso prospetto di conciliazione, nelle risultanze 

finali complessive di cui alle premesse del presente provvedimento e agli elaborati contabili allegati quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- di accertare che il rendiconto è corredato dei seguenti allegati obbligatori di cui all'art.227 del D.lgs. 

267/2000 e di altri allegati facoltativi, depositati agli atti;  

1) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000;

2) la relazione dei revisori dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000;

3) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

4) la determinazione n. 267 del 16/5/2006, riguardante il riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata ai 



sensi dell'art. 228 del D.Lgs. 267/2000;

5) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale da cui si rileva che questo ente 

non rientra fra quelli in condizione strutturalmente deficitaria e la tabella dei parametri gestionali di cui al comma 

5 dell'art. 228 del D.Lgs. 267/2000, elaborati secondo le indicazioni del regolamento di cui al decreto del 

Ministero dell'Interno n. 15511/790401/01 del 10/6/2003;

6) la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28/9/2005, esecutiva, relativa all'approvazione della 

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica degli equilibri di bilancio;

7) altri elaborati contabili: patto di stabilità, mutui in corso d'ammortamento, utilizzo anticipazione di cassa, 

quadri riassuntivi servizi;

- dare atto che l'avanzo di amministrazione deriva completamente da fondi vincolati per il finanziamento 

di spese in conto capitale, e che, data la presenza di alcuni crediti in sofferenza conservati in bilancio, l'effettivo 

utilizzo dell'avanzo sarà possibile solo previo effettivo realizzo degli stessi;  

- di individuare nella Dirigente del Settore Finanze, d.ssa Claudia M. Rufer, il responsabile del 

procedimento.

Successivamente,

IL CONSIGLIO  COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli 11 e contrari 6 (i Consiglieri: Tonti di R.C., Bondi ed Ercoles della coalizioni 

Arcobaleno, Carli di A.N., Cimino e Pagnini di F.I.);

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

=====================================================================

DEL32955/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 39 del 28/06/2006   pag. n. 

===================================================================== 




